
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

AREA TERRITORIO ED URBANISTICA 
 
Determinazione n. 3 del 09 Maggio 2025                    n. Reg. Gen. 

 

Oggetto: Incarico Professionale per la redazione del "Piano Comunale per l'Installazione di Impianti di Tele 

Radiocomunicazione e per la Localizzazione degli Impianti per la Telefonia Mobile"   

                      - CIG B6C38BEED2 

  

La Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica 

 

Premesso che: 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 

2024 e la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2024-2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2024 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.), per l’esercizio finanziario 

2024/2026; 

• con decreto sindacale n. 12 del 01/07/2024 la sottoscritta ing. Raffaella Bonetti, è stata 

nominata Responsabile dell’Area Territorio ed Urbanistica; 

 

 

Considerato che codesta Pubblica Amministrazione ha intenzione di dotarsi di Regolamento 

comunale per l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e del Piano Comunale per la 

localizzazione degli impianti di telefonia mobile, conformemente alla Legge 22 febbraio 2001 n. 

36 ed alla luce delle nuove tecnologie che si stanno diffondendo sul territorio e delle recenti 

misure nazionali in tema di diffusione delle tecnologie digitali per implementare infrastrutture di 

telecomunicazioni per minimizzare i rischi per la salute umana determinati dalle emissioni 

elettromagnetiche degli impianti; 

 

Rilevato che negli uffici comunali non esistono figure professionalmente specializzate in grado di 

affrontare la pianificazione di settore per espletare lo studio di cui trattasi e che quindi, allo stato 

delle cose, è necessario adottare i provvedimenti necessari all'affidamento dell'incarico in 

oggetto; 

 

 

Considerato per tanto necessario l’ausilio di professionalità specialistiche, dotate di strumentazione 

tecnologica ed esperienza in materia, a cui affidare la redazione del "Piano Comunale per 

l'Installazione di Impianti di Tele Radiocomunicazione e per la Localizzazione degli Impianti per la 

Telefonia Mobile"; 

 

Tenuto conto che lo studio in oggetto riguarda l'intero territorio comunale ed ha influenze reciproche 

con territori limitrofi e che il Comune è dotato di Piano di Zonizzazione acustica; 

 

Considerato: 

 che l’importo stimato per, la realizzazione delle necessarie attività professionali, è inferiore a € 

140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 che per importi inferiori a € 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 si può procedere direttamente ed 

autonomamente all'affidamento dell’incarico in oggetto; 



 la comunicazione del Presidente Anac recante: “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

quanto previsto all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, si può procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli 

appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 

Valutato l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del D. Lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare quale operatore economico, 

l’ingegnere Giuliano Arci, nato a Brescia il 07/09/1975, CF: RCAGLN75P07B157V, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n. 3692, libero professionista con studio in Brescia (BS) 

in via Bettole n. 98, soggetto opportunamente qualificato per prestare quanto necessario al fine 

di garantire l’espletamento del corretto servizio di cui all’oggetto; 

 

Precisato che la procedura di affidamento è rispettosa dei principi del risultato, della legalità, 

trasparenza, concorrenza e rotazione; 

 

Evidenziato che: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità – CIG B6C38BEED2; 

- l’offerta presentata, previo preventivo di spesa, che comporta una spesa pari a Euro 4.948,20 

cassa e iva comprese, viene valutata economicamente conveniente, corrispondente alle 

esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento in conformità a quanto disposto 

dal D.lgs. 36/2023; 

- con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie; 

- con riferimento a quanto disposto dal D.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 

e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

 

Considerata la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; Tenuto conto 

anche del numero ridotto di operatori presenti sul mercato, ed al peculiare oggetto del servizio 

ed alle caratteristiche del mercato di riferimento; 

 

Dato atto che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l'assolvimento, 

da parte del citato professionista, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 

 

Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui al D.Lgs. n. 

36/2023 per l'aggiudicazione dei servizi in oggetto; 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

Amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la 

copertura finanziaria; 

 



Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e 

le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 

Dato atto che al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, la sottoscritta assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 

smi; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 smi, di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

 

Richiamati inoltre: 

il D.Lgs. 267/00 e sim.i., il D. Lgs. n. 36/2023 ed il D. Lgs. n. 118/2011; 

il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, al dott. Ing. Giuliano Arici, nato a Brescia il 

07/09/1975, CF: RCAGLN75P07B157V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia 

al n. 3692, libero professionista con studio in Brescia (BS) in via Bettole n. 98, l’incarico 

Professionale per la redazione del "Piano Comunale per l'Installazione di Impianti di Tele 

Radiocomunicazione e per la Localizzazione degli Impianti per la Telefonia Mobile”; 

 

- di dare atto che ’incarico riguarderà: 

· Proposta dei punti di verifica preliminare (25-30 punti); 

· Incontro con l’amministrazione per la definizione dei punti di analisi  

· Misure mediate sui 6 minuti per misurare l’aderenza al limite (20-40-60 V/m). Si prevede di 

fare misure di 12 min in più punti di misura per la valutazione campi elettromagnetici ai sensi 

della L.36 22/02/01, come da direttiva 2013/35/EU e limiti della popolazione. Sono previsti 

fino a 25-30 punti di misura in 1.5 giornate lavorative 

· Relazione tecnica recante i risultati ottenuti dalla campagna di misure di cui al punto 

precedente 

· Contatti con l’amministrazione per la definizione degli obiettivi di piano 

· Proposta del piano antenne con indicazione delle posizioni in cui si ritiene congruo 

prevedere l’installazione di nuove antenne 

· Confronto con l’amministrazione sulla proposta formulata 

· Recepimento delle osservazioni ricevute. 

· Stesura della tavola del piano in formato dwg 

  Per la stesura delle tavole grafiche dovranno essere forniti i supporti digitali in formato 

autocad recanti le suddivisioni in zone previste dal nuovo PGT. Le tavole di riferimento 

saranno realizzate in autocad. Qualora riteneste di riportare il tutto in formato GIS questa 

operazione andrà concordata ed effettuata con il supporto dell’estensore del PGT. 

 

- il servizio da affidare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 

svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente e non presenta caratteristiche inidonee, 

superflue o ultronee rispetto a quanto necessario all’Ente; 

- nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore 

economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

 

 4.  di impegnare, per l’incarico di cui al precedente punto 2), per un corrispettivo della somma 

complessiva di Euro 4.948,32 IVA e contributo integrativo compresi, ai seguenti codici di bilancio 

sufficientemente capienti: 

 

Bilancio Previsione  Impegno n. Capitolo  importo 

2025 220 371.00 prestaz profess  € 4.948,32 

 



 

5. di dare atto che il principio di rotazione come da linea guida ANAC n° 4 viene soddisfatto ai sensi 

del punto 3.7, in quanto è stata considerata la particolare struttura del mercato, oltre competitività 

del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla 

Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione; 

 

7. di trasmetterne copia al Sindaco, al ViceSegretario Comunale ed al Responsabile dell'Area 

Economico - Finanziaria; 

 

8. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione Territorio ed Urbanistica, 

rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del 

Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

 

Addì, 12 Maggio 2025 

La Responsabile dell'Area Territorio ed Urbanistica 

F.TO       ing. Raffaella Bonetti 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-

bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 

interni comunale. 

 

Addì, 12 Maggio 2025 

La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

F.TO    Dott.ssa Chiara Conti 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

La Responsabile dell'Area Territorio ed Urbanistica 

F.TO       ing. Raffaella Bonetti 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e 

s.m.i. 
Bilancio Previsione     Codice  Cap. PEG n.  Impegno n. Importo  

2025  371.00 prestazioni professionali  220 € 4.948,32 

 

Addì, 15/05/2025 

La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

F.TO       Dott.ssa Chiara Conti 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi. 

Addì,  ________________                            

    L’Esecutore Amministrativo 

Clara Parolari 


		2025-05-16T10:13:58+0000
	Clara Parolari




